―1―

2012012012012222年度第年度第年度第年度第1111回回回回教育研究審議会教育研究審議会教育研究審議会教育研究審議会議事録議事録議事録議事録

日 時   2012年4月18日（水）10:40～11:40

場 所   本部棟 大会議室

出席者  学長兼地域連携センター長、学部長、研究科長、図書館長、今教授、

藤井教授、佐々木教授、事務局長

委任状提出者：齊藤理事

【会議概要】

定足数

案件①

案件②

案件③

案件④

○定款第23条により成立

    教育研究審議会教育研究審議会教育研究審議会教育研究審議会のののの委員委員委員委員についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学長より、本年度の教育研究審議会の委員について、構成委員とその任

期について確認がなされ、審議の結果、承認された。

 議長議長議長議長のののの職務代理者職務代理者職務代理者職務代理者のののの委嘱委嘱委嘱委嘱についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○公立大学法人青森公立大学教育研究審議会規程第3条の規程により、学長

が議長の職務を代理するものを指名することとされている。学長から羽矢

学部長が指名され、承認された。

 人事委員会人事委員会人事委員会人事委員会のののの委員委員委員委員のののの選出選出選出選出についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学長から、人事委員会の委員の選出について、資料に基づき説明があっ

た。人事委員会規程第４条第１項に規定されている人事委員会委員の委員

構成のうち、香取薫委員が「教育研究審議会委員の職にある者」として選

出されていたが、同委員が平成２４年４月より学長に就任したことにより、

同規程第４条第１項第２号に規定されている「学長」に該当することから、

新たに「教育研究審議会委員の職にある者」を選出することとなった。

○当該選出方法については、単記無記名投票により行うこととし、得票同

数の場合は決選投票により決することとなった。

○教育研究審議会選出の人事委員会委員として、藤井教授が選出された。

 2012012012012222年度地域連携年度地域連携年度地域連携年度地域連携センターのセンターのセンターのセンターの事業事業事業事業についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○事務局（総務経営企画グループリーダー）より、2011年度地域連携セン

ターの事業状況の報告及び2012年度地域連携センターの事業計画の説明が

あった。

―2―

案件⑤

案件①

案件②

案件③

案件④

案件⑤

○今教授より、次年度の計画については、今後、もっと時期を早めて審議

を行うべきとの要望があった。また、大学院公開セミナーについて、以前

は青森学術文化振興財団に研究科長が責任者として申請していたので、今

後そのようにしてほしいとの要望もあった。

○審議の結果、原案通り承認された。

大学院特待奨学生大学院特待奨学生大学院特待奨学生大学院特待奨学生のののの申請募集及申請募集及申請募集及申請募集及びびびび審査方法審査方法審査方法審査方法についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○事務局（教務・学生チームリーダー）より、大学院特待奨学生の申請募

集及び審査方法について資料に基づいて説明があった。

○審議の結果、若干の資料修正をした上で、承認された。

 客員教授客員教授客員教授客員教授のののの名称名称名称名称のののの付与付与付与付与についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学長より、非常勤講師の客員教授の名称の付与について、資料に基づい

て説明があり、青森公立大学客員教授の名称付与に関する規程に基づき、

部局長会議において承認された旨、報告された。

2013201320132013年度入学者選抜日程等年度入学者選抜日程等年度入学者選抜日程等年度入学者選抜日程等についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学部長より、2013年度入学者選抜日程及び2012年度入学者選抜実施状況

について資料に基づき報告があった。

2012201220122012年度大学院年度大学院年度大学院年度大学院のスケジュールについてのスケジュールについてのスケジュールについてのスケジュールについて（（（（報告報告報告報告））））

○研究科長より、2012年度大学院のスケジュールについて資料に基づき報

告があった。

博士前期課程課題研究指導博士前期課程課題研究指導博士前期課程課題研究指導博士前期課程課題研究指導のののの指導教員指導教員指導教員指導教員についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○研究科長より、2012年度博士前期課程課題研究指導の指導教員について

資料に基づき報告があった。その中で、調整中となっていた学生2名の副査

が確定となり、資料を修正の上、研究科教授会で報告されることとなった。

    博士後期課程論文指導教員博士後期課程論文指導教員博士後期課程論文指導教員博士後期課程論文指導教員についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○研究科長より、2012年度博士後期課程論文指導教員について資料に基づ

き、報告があった。その中で、調整中となっていた学生4名の副査が確定と

なり、資料を修正の上、研究科教授会で報告されることとなった。

―3―

案件⑥

案件⑦

案件⑧

案件⑨

その他

2011201120112011年度年度年度年度青森公立大学卒業青森公立大学卒業青森公立大学卒業青森公立大学卒業・・・・修了者修了者修了者修了者のののの内定状況内定状況内定状況内定状況についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○事務局（入試・就職チームリーダー）より、平成24年3月31日現在の2011

年度青森公立大学卒業・修了者（学部・大学院）の内定状況について、資

料に基づき報告があった。

    平成平成平成平成24242424年度年度年度年度のののの教員教員教員教員のグループのグループのグループのグループ構成構成構成構成についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学長より、平成24年度の教員のグループ構成について、資料に基づき報

告があった。地域みらいグループの教員に欠員が生じていることから、補

充するなどの対策を講じる必要がある旨、報告された。

 外部依頼外部依頼外部依頼外部依頼にににに対対対対するするするする講義対応講義対応講義対応講義対応についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学部長より、外部依頼に対する講義対応について、資料に基づき報告が

あった。

東日本大震災被災学生支援基金東日本大震災被災学生支援基金東日本大震災被災学生支援基金東日本大震災被災学生支援基金のののの状況状況状況状況についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○事務局（教務・学生チームリーダー）より、東日本大震災被災学生支援

基金の状況について資料に基づき、報告があった。

○学部長より、教職課程が4年目を迎え、5月14日から教育実習が開始とな

るが、教育実習参加学生が講義やゼミを欠席することが想定されることか

ら、教育実習参加学生の欠席については、各担当教員に特段の配慮をお願

いする旨、学部教授会で報告することが説明された。